
2

Putni dabā 2014/2Putni dabā 2010/3–4

Izgriez un atsūti!
Par LOB biedru var kļūt ikviens, 

aizpildot biedra anketu un  
samaksājot biedra naudu.

Lūdzu, aizpildiet šo anketu www.lob.lv un nosūtiet  
Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, a.k. 105, Rīgā, LV-1046

IEVADS

Ar mīlestību pret putniem

Aprīļa sākumā Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja 
Ilona Misāne mani uzaicināja pastās-
tīt Lielvārdes bērniem par gājput-
niem. Bērni bija pievērsti putnu 
tēmai, jo šogad aprit 130 gadu kopš 
dzimis viens no ievērojamākiem liel-
vārdiešiem – Kārlis Grigulis. Sajūta 
bija tāda, it kā man būtu teikts: “Mēs 
rīkojam pasākumu par godu Lučāno 
Pavaroti. Varbūt jūs varētu atbraukt 
mazliet padziedāt.” 

Es gribu domāt, ka stāstu par putniem 
labāk nekā dziedu, tomēr šaubos, vai 
kāds šodien spēj līdzināties Kārlim 
Grigulim prasmē ievilināt cilvēkus 
putnu pasaulē. Šim leģendārajam 
vīram atlika iepūst kādā no savām 
stabulītēm, lai klāt būtu ne tikai 
putni, bet arī cilvēkbērni un pieau-
gušie, kas gatavi klausīties viņa putnu 
stāstos. Pats esmu stipri par jaunu, lai 
Griguli būtu pazinis, bet, šķiet, pirmā 

grāmata par putniem, ko esmu lasījis, 
bija tieši viņa “Zīlītes dziesma”.

Ja nepatīk, nesauciet viņu par orni-
tologu, sauciet par putnu pētnieku, 
rakstnieku vai dabas draugu, bet no šā 
vīra mēs varam mācīties ļoti daudz. 
Ja, samudžinājušies gudros vārdos, 
nespēsim nodot citiem savu mīlestī-
bu pret putniem, dabas aizsardzībai 
nebūs nākotnes. Bet mīlestība pret 
putniem ir svarīga ne tikai dabas aiz-
sardzībā. Arī mūsdienās nav zaudējis 
jēgu reiz Griguļa rakstītais: “Putni ir 
brīnišķīgas būtnes un mīlestība uz 
tiem brīnumainā kārtā vieno cilvēkus. 
Pat tad, ja viņi runā dažādās valodās!”

Viesturs Ķerus,
LOB valdes priekšsēdētājs

Viesturs Ķerus sniedz vēstījumu Natura 2000 dienai (vairāk sk. 4. lpp.).
Foto: R. Matrozis


